
1

预案编号： NBBJWS-HJ-01

版本号：HJ[2023]第 1版

深圳市楠柏布吉污水处理有限公司

突发环境事件应急预案

深圳市楠柏布吉污水处理有限公司

2023 年 1 月



2



3

深圳市楠柏布吉污水处理有限公司突发环境应急预案

编制小组成员名单：

姓名 职务 签名

李文静 项目经理

吕明辉 安全环保主任

报告编制：

数据核定：

深圳市楠柏布吉污水处理有限公司承诺（盖章）：我们

对本报告的真实性和完整性负责。



4

批 准 页

为建立健全深圳市楠柏布吉污水处理有限公司，对突发环境事件

的应急处置机制，提高应急处置能力，及时、有序、高效、妥善地处
[...]
Q=20L/s，N=1.1kW 套 2

罗茨鼓风机 Q=8.70m3/min，P=4000mmH2O，N=11kW 套 4

曝气沉砂池专

用曝气头
DN25，Q=7~9m3/h 个 120

矩形渠道闸门 2000×1800，配手电两用启闭机，N=1.5kW 套 8

矩形附壁式闸

门
1200×1200，配手电两用启闭机，N=1.5kW 套 2

矩形附壁式闸

门
1200×1200，配手电两用启闭机，N=1.5kW 套 2

矩形附壁式闸

门
DN900，配手电两用启闭机，N=1.1kW 套 1



19

矩形附壁式闸

门
DN1200，配手电两用启闭机，N=1.5kW 套 1

电磁阀 DN50，PN1.0MPa 个 2

电磁阀 DN32，PN1.0MPa 个 2

潜污泵 Q=20 m3/h，H=15m，N=1.5kw 套 2

细格栅冲洗水

增压泵
Q=25 m3/h，H=50m，N=7.5kw 套 2

2 初沉池

管式撇渣器 DN300，P=0.75KW 套 4

滤渣一体机 P=1.1KW 套 2

刮泥机 池宽 8.3m，池长 25m，P=2.0KW 套 4

初沉池污泥泵 Q=12L/s，H=15m，P=2.5KW 套 4

电动渠道闸门 B×H=1500×1000，P=1.0KW 套 4

电动渠道闸门 B×H=1600×1000，P=1.5KW 套 2

电动渠道闸门 B×H=1800×1000，P=1.5KW 套 2

潜水泵 Q=12m3/h，H=15m，N=1.5KW 台 2

3 三级 AO池

水平轴流泵（内

回流）

Q=1100m3/h，H=2m，P=15KW，引进，

变频
台 8

潜水搅拌器 P=6.0KW 套 5

潜水搅拌器 P=7.0KW 套 5

潜水搅拌器 P=8.0KW 套 5

电动渠道闸门 B×H=1000×1200，P=1.0KW 套 4

生物除臭塔 成品 套 1

循环水泵 Q=40m3/hr，H=16m，3kW 台 3

除臭风机 Q=25000m3/hr；P=2500Pa；25kW 台 2

散水泵 Q=50m3/h，N=5.5KW，H=18m 台 2

4 二沉池

链式刮泥刮渣

机
池总宽=11.0m，L=60.0m，N=0.5KW 套 4

电动撇渣器 DN400，L=5.70m，N=0.5KW 台 2

5 高密度沉淀

池

混合池搅拌机 ∅ 2000mm，N=3.0KW 台 2

混凝反应搅拌

机
∅ 2000mm，N=4.0KW 台 2

混凝反应搅拌

机
∅ 2000mm，N=5.0KW 台 2

磁泥剪切机 60m3/h,4.0KW 台 2

磁粉回收机 60m3/h,4.0KW 台 2

浓缩刮泥机 ∅ 8.0m，水深 5.70m，中心驱动，N=1.1KW 套 2



20

回流污泥泵 Q=120m3/h，H=12m，N=11kw 台 4

剩余污泥泵 Q=60m3/h，H=12m，N=5.5kw 台 3

磁回流泵 Q=65m3/h，H=12m，N=7.5kw 台 3

高压冲洗泵 Q=20m3/h，H=20m，N=3.7kw 台 1

潜污排水泵 Q=20m3/h，H=20m，N=3.7kw 台 1

磁粉投加系统 1T，1.5KW 台 3

套筒阀 DN800mm 台 2

电动单梁悬挂

起重机
起吊重量 2T，起吊高度 H=12m，Lk=3.8m，

N=2x0.8KW 套 1

管式撇渣器 ∅300mm，0.75KW 套 2

矩形闸门 B×H=0.8×0.8m，启闭机功率 0.37KW 套 2

矩形闸门 DN800，启闭机功率 0.37KW 套 2

6 紫外线消毒

池
紫外消毒设备 设计规模：10 万 m3/d，功率 43KW 套 1

7 鼓风机房

单级离心鼓风

机
Q=12500m3/h，H=0.9bar 台 3

鼓风机配套电

机
Pe=400kw，V=380v 台 3

电动蝶阀 DN350，P=0.6MPa 台 3

轴流风机 Q=4800m3/h 台 5

电动单梁悬挂

式起重机
起重量 2.0T/起升高度 9m 套 1

8 加药间

计量投加泵
PAC 加药系统 Q=400 L/hr H=17bar

N=0.75kW 台 3

计量投加泵 PAC 加药系统 H=23bar N=0.75kW 台 3

磁力泵 Q=25m3/hr H=20m N=5.5kW 台 2

耐腐蚀低速搅

拌机
N ＝2.2KW 台 2

电动葫芦 MD 1.0-6D，W=1t，H=10m，N=1.5+0.2kW 套 1

PAM 制备投加

装置

D PAM 加药系统制备能力 3000L/h，
P=3kW，引进

套 2

计量投加泵 Q=400 L/hr H=17bar N=0.75kW 台 3

9 污泥浓缩池

搅拌器 N=1.5kw 台 1

潜污泵 Q=30～60m3/h，N=7.5kw 台 2

中心传动浓缩

机
Φ8m，N=0.75kw 台 1

螺杆泵 Q=30～40m3/h，N=7.5kw 台 2

10 泥药调理系 调理池搅拌器 N=15kw 套 1



21

统 FeCl3 储罐 V=20m3 套 1

FeCl3 投加泵 Q=8m3/h，N=5.5kw 台 2

PAM 投加装置 套 1

PAM 投加泵 Q=8m3/h，N=2.2kw 台 2

固化剂投加装

置
V=20m3，配套输送螺旋 5.5kw 套 1

11 污泥深度脱

水系统

低压螺杆泵 Q=120m3/h，H=60m，N=37kw 台 2

高压螺杆泵 Q=30m3/h，H=120m，N=22kw 台 2

污泥压滤机 Q=50t/d，T=16h，N=18.5+2.2+1.5kw 台 1

压滤机料斗 与压滤机配套 个 1

压榨水泵 Q=20m3/h，H=156m，N=15kw 台 1

清洗水泵 Q=250L/min，H=600m，N=30kw 套 1

清洗水箱 V=4m3 个 1

压榨水箱 V=6m3 个 1

储气罐 Q=8m3，P=1.0MPa 个 1

储气罐 Q=0.5m3，P=1.0MPa 个 1

空压机 Q=5.3m3/min，H=80m，N=30kw 台 1

12 脱水污泥传

输储存

输送机 N=18.5kw，B=600mm 台 1

储泥斗 V=30m3，N=2.2kw 套 1

地磅 40t，N=0.25kW 台 1

单梁起重机 2t，N=3.7Kw 台 1

2.2 公司环境保护状况

2.2.1 环境保护基本信息

项目的项目部负责环境管理方面的工作，建立并实施了污染物源头控制的管

理制度。

根据国家和深圳市有关环境保护政策和法规的规定，公司均按照相关的法

律法规进行相关的手续申报，并取得了相应的审查批复。 公司于 2014 年 10 月

获得深圳市龙岗区环境保护和水务局建设项目环境影响审查批复，批复号为：深

龙环批[2014]700578 号，公司于 2021 年 11 月取得深圳市生态环境局龙岗管理

局排污许可证，许可证号为：91440300MA5DFYQY6Q001W。根据排污许可证要求，



22

废气排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准限值。无组织废气排

放执行《城镇污水厂污染物排放标准》（BD18918-2002）标准限值；出水 CODcr、

BOD5、NH3-N、TP、DO 五个指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅳ类水质标准排放、TN≤10 mg/L 和 SS ≤6 mg/L（优于一级 A标准），其

余指标执行《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；噪

音执行《工业企业厂界噪音标准》（GB12348-2008）中的Ⅱ类标准，白天≤60

分贝，夜间≤50 分贝，相关要求见表 5。

表 5 相关要求表

序号 项目 要求 执行排放标准

1 废水
设计废水处理量

5万 m
3
/天

出水 CODcr、BOD5、NH3-N、TP、DO 五个指标达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ

类水质标准排放、TN≤10 mg/L 和 SS ≤6 mg/L（优

于一级 A 标准），其余指标执行《城镇污水处理厂

污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

2 废气

废 气 排 放 执 行 《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）标准限值。无组织废气排放执行

《城镇污水厂污染物排放标准》（BD18918-2002）

标准限值

2 噪声 2类标准
执行 GB12348-2008 中 2 类标准，昼间≤60B，夜间

≤50dB

3 固体废弃物

固体废弃物分类

收集处理，其中

危险废物必须交

有资质的公司回

收处理

执行《中华人民共和国固体废物环境防治法》和《广

东省固体废物环境防治条例》的有关规定

2.2.2 产污环节分析

（1）废水：布吉水质净化厂二期位于深圳市龙岗区布吉街道西环路以东、

宝丽花园以南。项目占地 1.837 公顷，设计规模 5万 m³/d。项目采用 BOT 模式投

资、建设、运营及移交，运营期 25 年。总投资 17750 万元。

污水处理采用“预处理（粗细格栅+曝气沉砂+初沉池）+多级 AO 生化池+二

沉池+高密度沉淀池+紫外线消毒”处理工艺。总水力停留时间约 20h，生物反应



23

池水力停留时间约 14.5h,二沉池水力停留时间约 4h。废水处理工艺流程见图 4：

图 4 布吉水质净化厂二期废水处理工艺流程图

污泥处理工艺

污泥处理采用“重力浓缩+板框压滤脱水”工艺。

图 5 污泥处理工艺流程图

（2）废气：产生臭气的主要区域是污水厂的格栅池、 曝气池、沉淀池、脱

水机房、污泥干化间、料仓、装泥间等，各区域的臭气浓度不一。为了减少臭气

对工作检修区域环境的影响以及对臭气的收集、处理的难度，应对臭气源加盖密

封处理或使臭气控制在一个相对小的空间里面，避免臭气大面积的扩散。根据现



24

有的污水厂运营情况，除臭提标改造采用“化学洗涤+生物除臭”工艺。

项目设置了 2套臭气处理系统，一套从 DA001 排气筒出，；另一套从 DA002

排气筒出，排气筒高度 15 米，其废气处理量见表 6。

表 6 废气处理系统设计规模

废气类型 系统编号 设计处理规模 对应工序

臭气 系统 1

风量：19300（m
3
/h）

设备功率：11kWh

预处理区（格栅井、提升

泵房、细格栅及沉砂池）

臭气 系统 2

风量：19300（m
3
/h）

设备功率：11kWh

污泥处理区

废气排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准限值，具体数

值如下：

表 7 废气排放执行标准

污染

源

排放标准及标准

号

污染因

子

有组织排放
无组织排放

浓度

（mg/m3）

总量指

标

（t/a）
排放高

度（m）

浓度

（mg/m3）

速率限

值

（kg/h）

臭气

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）

及《城镇污水处

理厂污染物排放

标准》（GB

18918-2002）

NH3 15 / 4.6 1.5

H2S 15 / 0.33 0.06

臭气浓

度

2000（无量

纲）
/ 30（无量纲）

臭气废气处理工艺如下图所示：

图 5 臭气处理工艺流程图



25

3．噪声

公司车间噪声防护措施见表 8。

表 8 噪声的防护措施

种类 产生部位 防护措施

生产噪声 鼓风机、水泵、曝气器等
加强机械保养，削减机械的磨损以及隔音

吸声处理，员工佩戴耳塞作业；另通过噪

音隔音墙隔离带减少厂界噪声辅助设备噪声
本公司的噪声源主要来自引风

机、空压机、压缩机、泵站等

4．危险废物

危险废物主要是测试废液（HW900-047-49）、废机油（HW900-249-08）等。

危险废物委托深圳市环保科技集团股份有限公司进行处理。

2.3 公司环境风险源识别

1.环境风险源识别

根据布吉水质净化厂二期生产状况、产污排污情况、污染物危险程度、周围

环境状况及环境保护目标要求，结合布吉水质净化厂二期相关环评资料，本预案

对可能存在的环境危险源及危险因素进行分析，结果确定有以下 7类，分别是：

——突发废水超标排放环境事件；

——突发火灾事故引起环境污染；

——突发废气超标排放环境事件；

——突发危险废物泄漏引起环境污染；

——突发危险化学品泄漏引起环境污染；

——污染防治设施有限空间作业引起环境事故；

——土壤污染环境事件。

2）废水超标引起的环境风险识别

污水处理过程中由于管理上的疏漏以及不可抗拒的意外事故等均可造成进、

出水质异常。在非正常工况下，污水水质往往会超出污水处理站的设计水质，从

而加大污染物处理系统的处理负荷量，造成污染物的超标排放，严重时甚至会影

响处理系统的正常运行，从而引起污水超标外排。根据布吉水质净化厂二期废水

处理站情况调查，该废水处理站可能产生的风险事故类型包括以下几个方面：



26

（1）进水水质异常：

——火灾次生消防废水；

—— 自然灾害引起的泥石流、泥浆水等异常；

（2）出水异常：

——出水水质 pH 值超出 6～9范围的；

—— 出水颜色、进水气味、油污、大量不明物体等异常；

—— 出水水在线监测数据异常；

（3）设备设施因素：

——在线仪器仪表等发生故障，造成污水处理设施去除率下降或无去除效

果；

—— 自动投药装置发生机械故障引起化学品的添加量失衡，使化学反应过

程受到干扰引起的污染物超标排放；

——处理装置的管理系统出现故障造成污水处理系统非正常运转引起的事

故排放；

——处理设施后部生物处理受到有害物质冲击，如：酸、碱，以及曝气池

中溶解氧不足，微生物生长受到抑制，导致生物处理效率大幅度下降，或造成污

泥膨胀，使生化处理系统崩溃导致超标排放；

（4）人为因素：

工作人员没有按操作规程操作或操作失误，影响污水处理效率而导致污水

超标排放。
[...]
及时、高效、妥善处置项目的突发危险废物泄漏引起环境污染事件，切实保

障员工生命安全及生态环境安全。

1.2 编制依据

依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国固体废物污染环境

防治法》、《危险废物安全管理条例》、《深圳市突发环境污染事件应急预案》

等法律、法规及本公司《突发环境事件综合应急预案》制定本预案。

1.3 适用范围

本预案适用于项目对危险废物泄漏引起的环境污染和人员伤害事件的应急

响应。

1.4 环境风险分析

公司产生危险废物包括测试废液（HW900-047-49）、废机油（HW900-249-08）

等，如下表所示：

表 危险废物种类及处置方式

序

号
废物名称 产生工序 成分

废物临时

存放地点
年产生量
(t/a)

最大存放

量(t/a) 处理方式

1. 测试废液 化验室 废酸
危险废物

仓库
0.21 0.5 委交深圳市

环保科技集

团股份有限

公司处理2 废机油 维修间 矿物油
危险废物

仓库
0.3 0.5

公司产生危险废物泄漏主要致因：

1)危险废物在搬运、贮存过程中有散落/泄漏现象。

2) 管理人员巡检不到位，未及时发现废液储存容器满溢现象。

——现场员工的环境意识不足，不清楚废弃物如何分类和对环境的污染。



58

——管道或盛装危废容器破裂、渗漏，致使危险废物外泄。

2 职责

2.1 应急办公室负责编制和执行公司危险废物贮运的安全管理，加强危险废物

存放处巡查、排查并整改事故隐患。

2.2 污染处置组负责应急污染控制工作。

2.3 应急保障组负责现场隔离、伤员医疗救护和伤员转移工作。

2.4 应急保障组负责应急物质供应。

2.5 应急监测组负责委托专业环境监测单位进行实施监测工作。

2.6 技术专家组负责为现场处置、应急监测、人员防护提供技术支持。

3 预防措施

3.1 公司将危险废物的贮存和安全使用纳入日常的环境安全管理，定期或不定期

实施环境安全检查，发现隐患及时整改，涉及危险废物设备不得带病运行。

3.2 公司根据相关危险废物法律法规、标准编制危险废物和危险废物安全管理制

定，制定安全操作标准，培训员工按标准化作业，并告之员工掌握化学品安全防

护要求及应急处置措施。

3.3 公司应针对危险废物的环境风险特征，准备应急物资，如防泄漏装置、防毒

面具、消防器材等，以便实施紧急处置。

3.4 收集、贮运危险废物，必须分类进行，禁止将危险废物混入一般废物中贮运。

3.5 危险废物贮存场所应建有堵截泄漏的措施，地面用坚固的防渗材料建造；应

有隔离设施和防风、防晒、防雨设施。

3.6 不相容的危险废物堆放区必须有隔离间隔措施。

3.7 贮存易燃易爆的危险废物场所应配备消防设备，贮存剧毒危险废物的场所必

须有专人看管。

3.8 危险废物仓库位于公司西侧，面积为 40m2左右，地面设有防腐层。



59

4 应急响应程序

危险废物污染应急处置措施见应急处置卡：

危险废物污染应急处置卡

事

件

情

景

特

征

事件类型和危险程度
事件类型为测试废液、废机油泄漏及泄漏物流

出厂区

B 级环境事件：公司危废在危废暂存库贮存场所因盛装容器破裂、倾倒

发生泄漏，泄漏物泄漏在托盘中或地面上；

A 级环境事件：危废流入到雨水管道中，流出厂区进入外环境

应

急

处

置

B 级环境事件：测试废液、废机油等在危废库内发生泄漏；

具体处置方式：

1）当测试废液、废机油盛装容器发生泄漏时，如果泄漏在地面上，泄漏

量较小时，可用沙子、碎布吸收，吸收的沙子和碎布作为危险废物进行

处理。

2）如果泄漏到泄漏收集槽内，可用隔膜泵将收集槽中的废液抽到 200L

空桶暂存、地面用干沙进行吸附，并将收集的废液和干沙交深圳市环保

科技集团股份有限公司处理。

3）如果泄漏到危险废物库外时应：

（1）在泄漏区域附近设置警戒线，防止无关人员和车辆进行。

（2)立即用沙包封堵危险废物仓库外雨水井盖和污水井盖，或在仓库门

口加筑沙包进行堵漏，防止泄漏废液进一步外溢。

（3）对于泄漏在仓库外地面的废液可利用隔膜泵或 200L 空桶将泄漏测

试废液、废机油进行转移，冲洗地面的废水妥善进行收集。

（4）立即通知深圳市环保科技集团股份有限公司派车至现场，用泵将泄

漏的废液转移至槽车内。

（5)当泄漏制止后，应立即更换相关的容器。

（6)对泄漏地面进行冲洗，冲洗的废水经收集后拉运处理。

A 级环境事件：危废流入到雨水管道中，流出厂区进入外环境



60

具体处置方式

处置措施：

1）发现者第一时间上报公司应急指挥部危废流出厂区进入外环境；

2）一方面综合协调组立即上报深圳市生态环境局龙岗管理局和布吉街道

办，汇报公司危废流失出厂的情况，请求支援；另一方面污染处置组立

即用防汛沙包进行围堵，防止污染扩大。

3）立即联系深圳市环保科技集团股份有限公司，将围堵的危废进行回收；

4）配合上级部门相关处置措施。

应

急

物

资

配

备

黄沙、吸附棉、泄漏物收集容器，泄漏物清理工具、防护用品等

注

意

事

项

1.工作人员在处理流失危废时，救援人员首先要做好自身防护，佩戴防

护手套，口罩，不得冒险救援。

2.不得使用易产生火花的铁质工具。

3.救援时优先控制泄漏源，当泄漏源无法控制时，分段堵截，缩小影响

范围。

4.禁止未经过培训的人员进入泄漏区域救援。

5.用水冲洗时应注意控制水量和流速，防止污染区域扩大。

6.做好抢险时的危险废物收集。

企业应急负责人电话：13006640926

属地生态环境部门应急电话：28948828

属地街道办应急联系电话：28855111

所在工业区应急救援电话：

消防报警电话： 110 医疗急救 120：

5 安全防护

所有参与突发危险废物泄漏引起环境事件应急处置行动的成员到达污染事

件现场时，应根据泄漏危险废物的理化特性做好安全防护工作，必要时应佩戴防

毒面具、穿防护服，防止烧伤、中毒或其它身体伤害。



61

6 应急终止与善后处理

6.1 应急终止

当危险废物的泄漏得到控制，没有新的污染物排放，监测结果稳定到达正

常浓度水平的情况下，经征得技术专家组同意，现场总指挥下达指令，解除应急

状态，终止应急响应工作。

6.2 善后处理

6.2.1 应急处置工作结束后，综合协调组联系危险废物进行安全处置。

6.2.2 污染处置组做好应急装备、处置场所的消洗工作。

6.3 结果报告

突发危险废物泄漏引起环境事件处理完毕后，应急办公室编制总结报告，按

公司《突发环境事件综合应急预案》的要求上报。



62

突发环境污染专项处置预案之三

3、突发废水超标环境事件现场处置预案

1 总则

1.1 编制目的

提高项目对突发废水超标排放事件的应急响应能力，建立快速、有效的应

急响应机制，最大限度地降低废气污染环境的风险。

1.2 编制依据

依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国废气污染环境防

治法》、等有关法律、法规及《项目突发环境事件综合应急预案》制定本预案。

1.3 适用范围

本预案适用于项目突发废水超标排放事件的应急响应。

2 职责

水质异常应急处理组织机构由项目经理、安全环保主任、运行班长、运行

组长、化验员和设备维修组成。

应急处置组长为项目经理，副组长为安全环保主任/工艺工程师，组员为运

行班长、运行组长、化验员、设备维修员，组织机构框架图如下：

图 水质异常应急处理组织体系

2.1 现场处置小组组长负责全面指导应急预案的实施、调整工作；整体协调各项

保障措施的落实情况； 外部相关方协调工作；下达停产或其它紧急处理措施；



63

负责进水管理工作。

2.2 现场处置小组副组长负责收集、检查现场情况，及时向组长汇报现场处理措

施和工作进展；确定工艺调整方案，并向生产运营部下达指令；安排、指导运行

人员操作、落实情况，并负责安全操作管理； 汇总现场情况、污染源情况分析

结果、事故说明和事故报告，交组长安排提交和备案。

2.3 现场处置员负责配合副组长开展各项工作；安排现场人员在发现异常后采取

一定措施，例如：降低处理流量、调整加药量、采样保存、投加碳酸钠、停止反

冲洗等手段进行现场处理；安排生产班组增加水样采集频率和水样数量，便于委

外检测，直至水质恢复为止；安排生产班组每小时拍摄流量计照片直至水质恢复

为止；严格落实应急处理措施，确保现场具备安全防护条件；严禁擅自停产或采

用非正常处理手段；及时进行水质化验工作，确保数据准确性，协助分析水质异

常原因；保证设备正常运行，确保运行工艺稳定。

2.4 监测员快速采样分析，适时提交废水污染因子浓度等监测数据。

3 突发生产废水超标排放事件致因与预防

1.废水处理系统

布吉水质净化厂二期改造工程位于深圳市龙岗区布吉街道西环路以东、宝丽

花园以南。项目占地 1.837 公顷，设计规模 5万 m³/d。项目采用 BOT 模式投资、

建设、运营及移交，运营期 25 年。总投资 17750 万元。

污水处理采用“预处理（粗细格栅+曝气沉砂+初沉池）+多级 AO 生化池+二

沉池+高密度沉淀池+紫外线消毒”处理工艺。总水力停留时间约 20h，生物反应

池水力停留时间约 14.5h,二沉池水力停留时间约 4h，废水处理工艺流程和工艺

示意图见下图：



64

图 8 布吉水质净化厂二期废水处理工艺流程图

污泥处理工艺

污泥处理采用“重力浓缩+板框压滤脱水”工艺。

图 9 污水处理工艺示意图

3.1 主要污染因子及废水处理情况

进出水水质参数：

表 11 进水水质一览表 mg/L

项目 CODcr BOD5 SS NH3－N TN TP D0

设计进水水质
140~380
（300）

45~180
（150）

160~400
（250~300）

20~50
（35）

25~60
（40）

3~6
（5） --

设计出水水质 30 6 6 1.5 10 0.3 3

去除率(%) ≥92.10 ≥96.66 ≥98.5 ≥97 ≥83 ≥95 ---

3.2 预防对策



65

预防生产废水超标排放的措施主要有：

1)为预防事故发生，首先各部门人员要严格按照水质净化厂安全生产操作

规程进行工作，减少人为疏忽大意引起的生产事故。

2)化验人员须严格遵守《化验室规章制度》，做到规范操作，避免事故的

发生。

3)化验人员每天须定时抽取进水口、总出水口的水样，避免突发性排放污

染物排入水体造成的危害严重事故。

4)运行人员、维修人员严格按照《水质净化厂运行、维护及其安全技术规

程》进行操作，严禁带电作业。

5)运行人员、维修人员每班巡视三次，发现问题及时解决，如不能解决立

即向领导小组汇报解决，厂内部不能解决则请专家解决。

6)领导小组人员须每天巡视一次运行情况，查看是否存在隐患。

4 应急响应

4.1 常规废水监测

4.1.1 公司常规废水监测项目和频率见下表 13。

表 13 水质监测项目与监测频率表

监测因子 监测方法 监测频次 备注

COD 自动监测

2小时一次 在线监测

DO 自动监测

SS 自动监测

流量 自动监测

氨氮 自动监测

总磷 自动监测

COD 手工监测

每月一次
委托深圳市生态环境

监测站龙岗分站监测

DO 手工监测

SS 手动监测

BOD 手工监测

总磷 手工监测

氨氮 手工监测

粪大肠菌群 手工监测

总汞 手工监测

总镉 手动监测



66

总铬 手工监测

总砷 手工监测

总铅 手工监测

动植物油 手工监测

石油类 手动监测

阴离子表面活性剂 手工监测

烷基汞 手工监测

六价铬 手工监测

4.1.2 深圳市生态环境监测站龙岗分站在线监测项目：

SS、COD、流量、氨氮、总氮、总磷

4.1.３深圳市生态环境监测站龙岗分站例行采样监测项目（每月一次）：

废水主要污染物因子为 pH、SS、COD、BOD、氨氮、总磷。

4.２当公司的常规废水监测、在线监测发现总排放口的污染因子超过出水

CODcr、BOD5、NH3-N、TP、DO 五个指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅳ类水质标准排放、TN≤10 mg/L 和 SS ≤6 mg/L（优于一级 A标准），其

余指标执行《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准规定

后，应立即重复取样分析。在排除分析误差，采样失误等情况，确认系污染因子

超标后，化验室监测人员应向当班班长报告，班长第一时间报告项目部经理，项

目部经理在 15 分钟内到达项目，成立现场指挥部。

4.3 应急领导小组组长或副组长视情况严重程度决定启动本预案。

4.4 应急监测组对总排口的污染物每 30 分钟进行 1 次检测，数据应提交给专家

咨询组，专家咨询组将分析结论，污染演变趋势、控制建议提供给应急处置组和

现场应急处置指挥部。

4.5 废水超标事故的应急措施

4.5.1 进水水质异常应急处置措施

4.5.1.1 方案的启动条件

发生以下任一情况时，即为进水异常，方案启动：

（1）有不快气味感；



67

（2）进水引起大量泡沫；

（3）进水含砂量多；

（4）进水携带油污；

（5）进水常规污染物浓度超过设计标准，进水 pH 超出正常范围，进水在线

监测数据异常波动；

（6）进水颜色异常；

（7）进水中含有重金属等有毒有害物质。

4.5.1.2 取样、检测

（1） 进水异常期间，运行人员按照岗位职责时时观察进厂污水水质状况，

记录水质恢复时间。

（2） 发现进水出现异常时，运行部部长及时通知市、区水务局、深圳市生

态环境局龙岗管理局（一是水印相机拍照、留样送化验室；二是上报发群@班长），

并跟踪在线监测数据，利用快速检测测试包/试纸跟踪进出水水质的变化。

（3）化验室对异常水样进行相关指标化验分析，并同时将水样送检至第三

方检测机构检测。

4.5.1.3 汇报

（1）当运行人员在巡视进水时发现进水异常情况，应立即通知项目经理或

运行部部长，详细记录水质异常时间，地点等情况，并留存异常水样。